
                                                                                                            

România 
Județul Timiș 

Comuna Satchinez 
CONSILIUL LOCAL  

Adresă: Localitatea Satchinez, strada Daliei, nr. 82, Cod: 307365,  

Tel: 0256 379 500, Fax: 0256 379 502,  

E-mail: office@satchinez.ro  

  

 www.satchinez.ro   

 

  HOTĂRÂREA NR. 27 

Din data de 05.03.2024 

privind aprobarea alocării din bugetul local a unei sume ce reprezintă cadouri  

oferite angajaților cu ocazia unor sărbători legale 

 

 

Consiliul Local al comunei  Satchinez judet Timis intrunit in sedinta extraordinara deindata in data de 

05.03.2024  ,  

Avand in vedere : 

• Proiectul de Hotarare cu nr 31 din data de 04.03.2024 privind aprobarea alocării din bugetul local a 

unei sume ce reprezintă cadouri  oferite angajaților cu ocazia unor sărbători legale , precum si Referatul 

de aprobare al Proiectului de Hotarare , 

• Referatul compartimentului de specialitate   din cadrul Primariei comunei Satchinez privind avizarea 

Proiectului de Hotarare  , Referat inregistrat sub nr 1535 din data de 04.03.2024     ,  

• Avizul consultativ dat de catre Comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Satchinez  pentru Proiectul de Hotarare  

 

În conformitate cu: 

- prevederile art. 76, alin. (4), lit. a și art. 142, lit. b din Legea nr. 227/2015 – legea privind Codul Fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 129, alin. (12), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

- prevederile art. 14 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 

- prevederile art. 120, alin. (1) și art. 121, alin. (1) și (2) din Consituția României; 

 

În temeiul dispozițiilor art. 139, alin. (1) și (2), art. 196, alin. (1), lit. a, art. 197, alin. (1), (2), (3), (4) 

și (5) și art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , Consiliul Local al comunei Satchinez  

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Se aprobă , incepand cu anul curent ,  acordarea unui cadou in bani in valoare de 300 de lei  , 

pentru personalul  aparatului de specialitate al Primarului comunei Satchinez  (funcționari publici și personal 

contractual)   și al serviciilor aflate sub conducerea Consiliului Local, cu ocazia următoarelor sărbători legale, 

astfel: 

- pentru ziua de 8 martie pentru angajatele Primariei comunei Satchinez si cele din cadrul serviciilor 

aflate sub conducerea Consiliului Local – suma de 300 lei /angajata   

- pentru ziua de 1 iunie  pentru   copii minori ai angajatilor   din cadrul Primariei comunei Satchinez si   

din cadrul serviciilor aflate sub conducerea Consiliului Local - suma de 300 de lei pentru fiecare copil 

minor .  

- pentru sarbatoarea de   Paște ( si a sărbătorilor similare ale altor culte religioase )  pentru toti angajatii 

si copii minori ai acestora din cadrul Primariei comunei Satchinez si  din cadrul serviciilor aflate sub 

conducerea Consiliului Local – suma de 300 de lei pentru fiecare angajat si pentru fiecare copil minor  

- pentru sarbatoarea de  Craciun  ( si a sărbătorilor similare ale altor culte religioase )  pentru toti angajatii 

si copii minori ai acestora din cadrul Primariei comunei Satchinez si  din cadrul serviciilor aflate sub 

mailto:office@satchinez.ro
http://www.satchinez.ro/


conducerea Consiliului Local – suma de 300 de lei pentru fiecare angajat si pentru fiecare copil minor 

Art. 2 . Suma de 300 lei /angajat ( sau copil minor al acestuia )  /eveniment  mentionata la articolul 

precedent nu este impozabila si nu se cuprinde in salariul de baza al  beneficiarului ,  neconstituind venit 

salarial .  

Sumele necesare platilor mentionate la Art 1 din prezenta Hotarare vor fi cuprinse in Bugetul comunei 

Satchinez  din fiecare an calendaristic in parte  

 

Art. 3 . Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul comunei Satchinez si  

Comparimentul Contabilitate, Venituri și Executare Silită din cadrul Comunei Satchinez. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul Comunei Satchinez și 

pe site-ul acesteia și va fi comunicată Instituției Prefectului – Județul Timis și primarului Comunei Satchinez. 

 

 

 

 

            PRESEDINTE DE SEDINTA 

                 BUJDEIU MARIUS LIVIU 

 

 

 

 

                                                           AVIZAT – SECRETAR GENERAL  

                                                               ROBANESCU ANDREI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Hotărârea a fost adoptată cu   11 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 2 „abţineri”. Consilieri in funcție: 

15 , consilieri prezenţi:   13   , cvorum necesar 7 :  

 


